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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurováním knižní vazby ze sbírek

Muzea středního Pootaví Strakonice. Konvolut dvou dílů Svatováclavské bible vázán

v celousňové nasazované knižní vazbě se nacházel ve velmi špatném stavu.

Na základě výsledků detailního průzkumu fyzického stavu objektu autorka

sestavila restaurátorský záměr, a zásah také sama provedla.

Po úvodu a stručné identifikaci objektu restaurování je v této práci obsažená

kapitola věnovaná českým novozákonním překladům do roku 1677. Dále je práce

koncipovaná jako podrobná dokumentace restaurátorského zásahu, jejíž důležitou

součástí je obrazová příloha.
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New Testament of the Wenceslas Bible

Annotation

This bachelor thesis deals with the complex restoration treatment of a

bookbinding from the collections of the Museum of Central Otava Region of

Strakonice. The convolute consisting of two parts of the Wenceslas Bible bound in a

leather tight back binding was found in poor condition.

Based on the results of a detailed survey of the object's physical condition, the

author compiled a restoration plan and carried out the intervention herself.
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1 Úvod

Naplnění zadání této bakalářské práce spočívalo v provedení komplexního

restaurátorského zásahu na konvolutu dvou starých tisků ze sbírek Muzea středního

Pootaví Strakonice a následném sepsání podrobné restaurátorské dokumentace.

V celousňové nasazované knižní vazbě, jež nese četné známky pozdějších

vyspravení se nachází tisky dvou dílů Svatováclavské bible. Objekt se při převzetí

nacházel ve velmi špatném fyzickém stavu. Knižní blok byl od knižní vazby téměř

oddělen a rozpadal se na jednotlivá folia. Knižní vazba byla silně znečištěná. Z

hlediska zachování kompletního stavu objektu do dalších let byl restaurátorský zásah

nezbytný. Jeho dalším, ne méně důležitým smyslem bylo zpomalení degradačních

procesů probíhajících uvnitř materiálu objektu a úprava fyzického stavu knihy do té

míry, aby jí byla navrácena funkčnost.

Samotnému zásahu na knize předcházel rozsáhlý průzkum díla. Na základě

poznatků z něho vyplývajících a po uvažování nad konceptem zásahu byl sestaven

restaurátorský záměr.

Po zrestaurování objektu byla vypracovaná dokumentace, která je hlavní složkou

tohoto dokumentu. Kromě postupu restaurování obsahuje identifikaci objektu,

historický kontext titulu díla, podrobný popis objektu zahrnující typologické a

typografické popisy a popisy poškození. Postup prací doprovází rozsáhlá obrazová

příloha, v níž jsou k nalezení také fotografie stavu objektu před a po restaurátorském

zásahu. V textové příloze jsou výsledky provedených analýz a grafická příloha se

vedle názorných schémat věnuje ukázkám grafické výzdoby tisku.
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2 Identifikace

Předmět restaurování: konvolut starých tisků v nasazované celousňové knižní vazbě

Název díla: Druhá část Starého zákona: Prorokowé A Knihy Machabeyský.

Nákladem Dědictwj Swatého Wáclawa, gehožto Dobrodincowé žiwj y mrtwj

pobožných Cžtenářů modlitbám se poraučegj. S Dowolenjm Milostiwé

Duchownj Wrchnosti, Wytisstěné w Praze, w Ympressy Univer: Carolo-

Ferdinandeae, w Kollegi Towaryšstwa Gežjssowého v S. Kljmenta: Skrze

Faktora Joachyma Jana Kamenickýho, Léta 1712

Nový zákon: Druhý djl Biblj totižto Nowý Zákon Podlé starého

obecného Latinského textu, od samospasytedlné Ržjmské Katoljcké Cýrkwe

schwáleného, a až posawad wtéž Cýrkwi vžjwaného. Z milostiwého poručenj

duchownj Wrchnosti s obwzlásstnj pilnostj přehlédnutý, a nynj w nowě na

swětlo wydaný. Léta Páně 1677

Signatura: A 104 b

Knihopis: k01111

Datace: Starý zákon – 1712, Nový zákon - 1677

Lokace: Praha

Tiskař: Jezuitská tiskárna

Jazyk: čeština

Rozměry: (výška × šířka × síla): cca 340 × 230 × 120 mm

Materiál: ruční papír, dřevěné desky, useň na pokryvu, hřebíčky ze slitin železa

Technika: tisk černé barvy

Zadavatel: Muzeum středního Pootaví Strakonice, Zámek 1, 386 01, Strakonice

Místo uložení: Muzeum středního Pootaví Strakonice, Zámek 1, 386 01, Strakonice

Zásah provedla: Tereza Kubalová, studentka Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáčik, vedoucí Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Konzultant: MgA. Lucia Ulbríková, asistentka Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Mgr. Rostislav Krušinský, Vědecká knihovna v Olomouci

Ing. Karol Bayer, Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování,

Univerzita Pardubice
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Analýzy provedli: Ing. Alena Hurtová, Katedra chemické technologie, Fakulta

restaurování, Univerzita Pardubice (chemicko-technologický

průzkum),

doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D., Katedra biologických a biochemických věd,

Fakulta chemickotechnologická, Univerzita Pardubice

(mikrobiologické zkoušky),

Ing. Magda Součková, Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří, Národní knihovna

(měření teploty smrštění vláken)

Termín začátku restaurátorských prací: srpen 2020

Termín ukončení restaurátorských prací: březen 2021
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3 Historický kontext překladu Svatováclavské bible

3.1 České překlady a tisky Nového zákona do r. 1677

Nový zákon je druhá část bible sestávající z dvaceti sedmi knih. Jeho vznik

datujeme do 1.–2. století a popisuje život, učení a víru v Ježíše Krista z Nazaretu. Jeho

obsah se dá rozdělit do tří částí. První částí je 5 knih dějepisných, zahrnující evangelia

sv. Matouše (Mt), Marka (Mk), Lukáše (L) a Jana (J) a Skutky apoštolské (Sk). Ve

druhé části je 21 knih didaktických – čtrnáct epištol sv. Pavla, směřujících ke

křesťanským náboženským obcím a jednotlivcům: jedna k Římanům (Ř), dvě ke

Korintským (1, 2 K), po jedné ke Galatským (Ga), Efezským (Ef), Filipským (Fp) a

Koloským (Ko), dvě k Tesalonickým (1, 2 Te) a dvě k Timoteovi (1, 2 Tm), po jedné

k Titovi (Tt), Filemonovi (Fm) a Židům (Žd).1 Zbylé epištoly neměly konkrétního

adresáta, proto se nazývají katolické nebo obecné: epištola sv. Jakuba (Jk), dvě

epištoly sv. Petra (1 Pt, 2Pt), tři sv. Jana (1, 2, 3 J) a sv. Judy (Ju). Na závěr je jediná

kniha prorocká, tzv. Apokalypsa neboli Zjevení sv. Jana (Zj).2 Nový zákon byl na

rozdíl od Starého zákona psaného hebrejsky a aramejsky, sepsán v řečtině.

Počátky překladů bible k užití oblastmi na západ od Svaté země sahají do 2.–3.

století, kdy vznikal první překlad bible do latinského jazyka. Vetus Latina, jak se tyto

spisy souhrnně nazývají, byla vytvořena z řeckého překladu Starého zákona

Septuaginta a řecky psaného Nového zákona. Tento překlad však byl postupně

nahrazován dílem, které ho následovalo.3

Vulgáta vznikla na popud papeže Damase I., který vydal podnět k revizi a

přepracování Vetus Latina do „lidové latiny“ (lat. editio vulgata = všeobecně užívané

vydání), s ohlédnutím na původní hebrejský text Starého zákona. Tímto úkolem

nakonec pověřil církevního spisovatele Jeronýma, kterýžto hebrejský jazyk dobře

ovládal.4 Na Vulgátě pracoval v letech 383–405. Tento latinský překlad bible se stal

stěžejním dokumentem pro západní církev po celou dobu středověku a v roce 1452 se

1 VOIT, Petr. Nový zákon. Encyklopedie knihy [online]. 30. 9. 2019. [cit. 26. 7. 2021]. Dostupné z:

https://www.encyklopedieknihy.cz/index.php?title=Nov%C3%BD_z%C3%A1kon

[…]


• Tylose MH 6000 (metylhydroxyetylcelulosa)

• Tylose MH 300 (metylhydroxyetylcelulosa)

• Saturnová azobarviva – Saturnová žluť LFF 200, Saturnová hněď L2G, Saturnová

šeď LRN

• BASF barviva (lihová barviva)

• Kostní klih (adhezivum na bázi vláken kolagenu)

• Kožní klih (adhezivum na bázi vláken kolagenu)

• Pšeničný škrob (polysacharid)

• Cyklododekan (C12H24)

• Lékařský benzin (C6H14)

• Technický líh (C2H6O)

• Etanol 96 % (C2H6O)

• Batofenantrolin (C₂₄H₁₆N₂)

• Dvojsložková epoxidová pryskyřice Araldite 2020 (C18H21ClO3)

• Alvol OMK (vodný roztok kokosdimetylaminoxidu)

• Kliho-pilinový tmel (kostní klih, bukové piliny, lněná fermež)

• Paraloid B72 (akrylátová pryskyřice)

• Spolapon AOS 146 (alfa-olefin (C14-16) sulfonát sodný)
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8.3 Pomocné materiály

• Sterilní vata (100% bavlna)

• Dřevěná párátka

• Kartáček s mosaznými štětinami

• Ocelová brusná vlna hrubosti 0000

• Gumy Cleanmaster (100% latexová guma bez chemikálií)

• Hollytex 33 g/m2 (netkaná textilie, 100% polyester)

• Hollytex 81 g/m2 (netkaná textilie, 100% polyester)

• Bílá dřevitá lisovací lepenka

• Filtrační papír (pH neutrální, bělená buničina)

• Filc (100% vlna)

8.4 Materiály použité na výrobu ochranného obalu

• Archivní alkalická lepenka BoxBoard, 0,9 mm, 670 g/m2

• Alkalická lepenka AlphaCell Antique, 2 mm, 1505 g/m2

• Melinex 401, 75 µm (100% polyesterová folie)

• Melinex 401, 100 µm (100% polyesterová folie)

• Akrylep 545 (archivní disperzní vodné lepidlo na bázi akrylátové disperze)

• Filmoplast T (samolepící páska archivní kvality z tkaného plátna)

• Samolepící suché zipy
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9 Podmínky uložení

Pro uložení restaurované knižní vazby stanovuji tyto podmínky:

• Teplota prostředí:16–18 °C (± denní odchylka max 2 °C)

• Relativní vlhkost prostředí: 45–50 % vlhkosti (± denní odchylka max 5 %)

• Intenzita osvětlení při vystavování: max. 50 lx

• Osvit: max. 12 000 lx.h za rok

Knižní vazbu doporučuji uchovávat ve vyhotoveném pouzdře spolu se všemi

svými součástmi a ve vodorovné poloze. Při manipulaci s objektem je vhodné užití

bavlněných (nebo jiných ochranných) rukavic a podkládacích klínů. Mělo by se

předcházet zanesení objektu prachem či jinými nečistotami a náhlým změnám

klimatických podmínek. Manipulujte s citem.
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10 Závěr

V rámci praktického plnění zadání bakalářské práce došlo k zrestaurování

objektu. Celkovým vyčištěním díla se docílilo redukce faktorů, které měly vliv na

degradační procesy materiálů. U knižního bloku došlo k vyplavení kyselých látek a

jiných nečistot, u knižní vazby šlo zejména o odstranění prachového depozitu a

korozních produktů železných hřebíčků. Z hlediska fyzického stavu objektu bylo

přistoupeno ke kompletnímu rozebrání knižního bloku, doplnění ztrát v papírové

podložce a následnému ušití bloku na nové motouzové vazy. Propojení knižní vazby

s knižním blokem bylo provedeno nasazením pokrytých knižních desek na vazy, na

něž byl knižní blok ušitý. Knize byla navrácena její funkčnost – je možné v ní opět

listovat bez rizika poškození spojeného s její manipulací. Na objekt a všechny jeho

náležitosti byl vyrobený ochranný obal z materiálů archivní kvality, který přispívá

k bezpečnému dlouhodobému uložení objektu ve sbírkách instituce. Ke všem krokům

restaurátorského postupu bylo přistupováno s uvážlivostí a snahou o minimální

narušení autenticity svěřeného díla.

Restaurátorská dokumentace podrobně popisuje typologii díla, jeho materiální

podstatu, stav, ve kterém byl předán autorce zásahu a restaurátorský postup. Dále se

v ní objevuje kapitola věnující se titulu tisku z hlediska historického kontextu a

stanovuje podmínky uložení objektu. Obrazová příloha dokumentuje průběh prací a

stav objektu před a po restaurování.
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Obrázek 2 Rozmístění železných hřebíčků
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Obrázek 3 Rozmístění motouzových vazů

Obrázek 4 Filigrán v papíru z prvního dílu knihy (SZ)
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Obrázek 5 Filigrán v papíru předsádkových listů

Obrázek 6 Filigrán v papíru ze zbytku výlepu na zadní desce
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Obrázek 7 Ukázky iniciál použitých v textu

Zdroj:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002041823&printsec=frontcove

r#v=onepage&q&f=false

Obrázek 8 Ukázky vinět použitých v textu

Zdroj:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002041823&printsec=frontcover

#v=onepage&q&f=false
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Obrázek 9 Ukázka dřevořezové ilustrace (SZ)

Zdroj:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002041823&printsec=frontcover

#v=onepage&q&f=false

Obrázek 10 Výřez z celostránkové mědirytové ilustrace (NZ)

Zdroj:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002041823&printsec=frontcover#v

=onepage&q&f=false
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Obrázek 18 Celkový šikmý pohled na přední desku, spodní ořízku a hřbet knihy před restaurováním
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