## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** Tereza Kubalová

**Název bakalářské práce:** Komplexní restaurování konvolutu: Část Starého a kompletní Nový zákon Svatováclavské bible

**Studijní obor:** Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

**Vedoucí práce:** MgA. Ivan Kopáček

**Jméno a příjmení oponenta/email:** MgA. Pavla Bártová/pavla.bar@seznam.cz

<b>Naplnění zadání práce</b>
Zdůvodnění: Předložená bakalářská práce je velice kvalitní, obsahuje všechny potřebné části a zcela naplňuje zadání práce.
<input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E <input type="checkbox"/> F

<b>Odborná úroveň práce</b>
Zdůvodnění: Daná práce vykazuje vysokou odbornou úroveň studentky, která je patrná jak na textové části, tak i na obrazové a grafické příloze. Pořízené fotografie dobře dokumentují stav objektu před i po zásahu. Zdokumentovány jsou i všechny důležité kroky restaurování. Samotnému zásahu předcházela podrobný průzkum, na jehož základě byly zvoleny adekvátní kroky komplexního restaurátorského zásahu. Práce studentky na objektu je velice šetrná s citem pro autenticitu restaurovaného objektu.
<input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E <input type="checkbox"/> F

<b>Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny</b>
Zdůvodnění: Práce s literaturou, patrná hlavně v úvodní části pojednávající o historickém kontextu překladu bible, je správná a dostačující. Použitá literatura je vhodná, v odpovídajícím rozsahu.
<input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E <input type="checkbox"/> F

<b>Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň</b>
--

Zdůvodnění: Bakalářská práce splňuje formální požadavky pro daný typ práce. Kapitoly jsou logicky řazené, přehledné. Písemný projev je srozumitelný, kultivovaný.

A B C D E F

#### Další připomínky/dotazy

Nabízely se i jiné možnosti zpevnění volného usňového pokryvu hřbetu?

#### Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: V předložené bakalářské práci je patrné, že studentka přemýšlela nad postupem práce. Jednotlivé kroky restaurování jsou podloženy zkouškami a zvolené s ohledem na autentičnost a na funkčnost vazby. Ačkoliv se jednalo o rozsáhlý zákrok na velmi poškozeném objektu, je výsledek restaurátorského zásahu velice odborný. Taktéž zacházení s fragmenty a vyhotovení ochranného obalu je příkladné.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V LITOMĚŘICÍCH Datum: 9.9.2021

Podpis oponenta